



राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक

National Bank for Agriculture and Rural Development

प्रधान कार्यालय : प्लॉट सं. सी - 24, जी ब्लॉक, बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई - 400051, वेबसाइट : www.nabard.org
Head Office : Plot No. C-24, G Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E) Mumbai 400051. Website : www.nabard.org

31 मार्च 2017 को समाप्त वार्षिक लेखापरीक्षित वित्तीय परिणाम

Audited Financial Results for the year ended March 31, 2017

(₹ करोड़ में)
(₹ in crore)

क्रम सं. Sr. No.	विवरण Particulars	31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए लेखापरीक्षित Year ended 31 March 2016 Audited	31 मार्च 2017 को समाप्त वर्ष के लिए लेखापरीक्षित Year ended 31 March 2017 Audited
1	अर्जित ब्याज (क) + (ख) + (ग) + (घ) Interest earned (a) + (b) + (c) + (d)	20,523.85	22,089.40
(क)	ऋण तथा अग्रिमों पर ब्याज Interest on loans and advances	17,711.71	19,068.83
(ख)	निवेशों पर आय Income on investments	2,812.14	3,020.57
(ग)	भारतीय रिजर्व बैंक के पास शेष रकम तथा अन्य अन्तर बैंक निधियों पर ब्याज Interest on balances with Reserve Bank of India and other inter bank funds	0.00	0.00
(घ)	अन्य Others	0.00	0.00
2	अन्य आय Other Income	206.27	187.51
3	कुल आय (1 + 2) Total Income (1 + 2)	20,730.12	22,276.91
4	व्यय किया गया ब्याज Interest Expended	15,427.85	16,256.56
5	परिचालन व्यय (i) + (ii) Operating Expenses (i) + (ii)	1,545.33	2,037.69
(i)	कर्मचारियों पर लागत Employees cost	1,178.93	1,634.21
(ii)	अन्य परिचालन व्यय Other operating expenses	366.40	403.48
6	कुल व्यय (4 + 5) प्रावधान तथा आकस्मिताओं रहित Total Expenditure (4+5) excluding provisions and contingencies	16,973.18	18,294.25
7	प्रावधान तथा आकस्मिताओं से पूर्व परिचालन लाभ(3-6) Operating Profit before Provisions and Contingencies (3-6)	3,756.94	3,982.66
8	प्रावधान (कर के अतिरिक्त) और आकस्मिताएँ Provisions (other than tax) and Contingencies	104.19	165.83
9	अपवादात्मक मदें Exceptional Items	0.00	0.00
10	कर से पूर्व साधारण कार्यकलापों से लाभ (+)/हानि (-) (7-8-9) Profit (+)/Loss (-) from Ordinary Activities before tax (7-8-9)	3,652.75	3,816.83
11	कर व्यय Tax expenses	1,128.94	1,171.33
12	कर के पश्चात (10-11) सामान्य कार्यकलापों से शुद्ध लाभ (+)/हानि(-) Net Profit (+)/Loss (-) from Ordinary Activities after tax (10-11)	2,523.81	2,645.50
13	असाधारण मदें (कर व्यय को घटाने के बाद) Extraordinary items (net of tax expense)	0.00	0.00

14	अवधि (12-13) के लिए निवल लाभ (+)/ हानि (-) Net Profit (+) / Loss (-) for the period (12-13)	2,523.81	2,645.50
15	प्रदत्त पूंजी Paid-up capital	5,300.00	6,700.00
16	पूनमूल्यांकन प्रारक्षित निधियों को छोड़कर प्रारक्षित निधियाँ Reserves excluding Revaluation Reserves	21,863.77	24,434.75
17	विश्लेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios		
(i)	पूंजी पर्याप्तता अनुपात Capital Adequacy Ratio	17.59%	17.71%
(ii)	प्रति शेयर आय Earnings Per Share (EPS)	NA	NA
18	निवल अनर्जक आस्ति अनुपात NPA Ratios		
(क)	सकल अनर्जक आस्तियाँ Gross NPA	190.51	163.23
(ख)	निवल अनर्जक आस्तियाँ Net NPA	23.33	0.00
(ग)	सकल ऋण और अग्रिमों की तुलना में सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत % of Gross NPA to Gross loans & advances	0.0717	0.0528
(घ)	निवल ऋणों और अग्रिमों की तुलना में निवल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत % of Net NPA to Net loans & advances	0.0088	0.0000
19	आस्तियों पर प्रतिफल (रिटर्न) Return on Assets	0.85%	0.82%

एनए = लागू नहीं

NA = Not Applicable

आस्तियों पर प्रतिफल = कर के बाद के निवल लाभ को कुल औसत आस्तियों से विभाजित किया जाए

Return on Assets = Net Profit (after tax) divided by total average assets

टिप्पणी :

Notes:

1 उपरोक्त परिणामों की समीक्षा बोर्ड की ऑडिट कमेटी (एसीबी) द्वारा की गई है और 26 मई 2017 को गुवाहाटी में हुई बैठक में निदेशक मंडल द्वारा मान्य की गई है।

The financial results were reviewed by Audit Committee of Board and approved by the Board of Directors in its meeting held on 26 May 2017 at Guwahati.

2 प्रदत्त पूंजी में शामिल ₹ 300 करोड़, ₹ 500 करोड़ और ₹ 900 करोड़ की राशि दिनांक 29 मार्च 2016, 27 जून 2016 और 31 मार्च 2017 के पत्र संख्या एफ सं.7/4/2015/एसी द्वारा भारत सरकार के अंश दान स्वरूप में प्राप्त हुई है। भारत सरकार द्वारा पूंजी निर्गत लंबित होने के कारण, यह राशि अंश पूंजी अग्रिम खाते (Share Capital advance account) में रखी गई है। तथा नाबार्ड की प्राधिकृत अंश पूंजी में वृद्धि करने हेतु नाबार्ड एक्ट, 1981 में संशोधन होने के पश्चात इस राशि का समायोजन अंश पूंजी में किया जाएगा।

The paid-up capital includes ₹ 300 crore, ₹ 500 crore & ₹ 900 crore being Government of India contribution to the share capital of NABARD received vide letter Nos. F No 7/4/2015/AC dated 29 March 2016, 27 June 2016 & 31 March 2017 respectively and has been kept in Share Capital advance account, pending issue of equity capital which will be adjusted towards the share capital on increase of the authorised capital of NABARD after amendment of NABARD Act 1981.

3 जहां भी आवश्यक हुआ पूर्व की अवधि के अंकों को पुनःसमूहित/ पुनर्व्यवस्थित किया गया है।

Previous period figures have been regrouped / rearranged wherever necessary.

स्थान : गुवाहाटी

Place : Guwahati

दिनांक : 26 मई 2017

Date : 26 May, 2017

हर्ष कुमार भनवाला

Harsh Kumar Bhanwala

अध्यक्ष

Chairman